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Kraków, 24 października 2025
 

Barbarzyńca w teatrze –  
poznaj program tegorocznej  
Boskiej Komedii
4 grudnia po raz osiemnasty wystartuje w  Krakowie Między­
narodowy Festiwal Teatralny BOSKA KOMEDIA, który na dwanaście 
dni wypełnionych różnorodnym programem artystycznym zamie-
ni miasto w tętniący teatralnym życiem tygiel estetyk i idei. 
Na początek wydarzenie specjalne – polska prapremiera Roku bez 
lata Florentiny Holzinger.

Holzinger to artystka, o której prace zbiegają obecnie najważniejsze 
sceny teatralne na całym świecie. Jej język artystyczny opiera się na 
efektownych środkach, przełamywaniu kulturowych tabu i przede wszystkim 
bezkompromisowym performansie. W koprodukowanym przez Boską Komedię 
Roku bez lata Holzinger bezbłędnie namierza lęki nawiedzające zbiorową 
wyobraźnię: te hodowane przez stulecia – jak lęk przed kobiecym 
ciałem i jego mocą, i te nowsze – związane z ekspansją technologii. 
Koniec świata, którego tak się obawiamy, austriacka artystka każe nam 
oglądać z szeroko otwartymi oczami. Ten monumentalny, odważny spektakl 
pokazuje, że Holzinger kreuje nowy język, teatru, który gwałtownie 
wyrywa publiczność z wygodnych przyzwyczajeń. Jedyna dwa polskie pokazy 
tego spektaklu są zaplanowane na 4 i 5 grudnia w krakowskim centrum 
kongresowym ICE.

„Czekając na barbarzyńców” – to hasło przewodnie osiemnastej 
edycji. Zaproponowane przez dyrektora festiwalu Bartosza Szydłowskiego, 
nawiązujące do wiersza Kawafisa, oddaje niepokoje współczesności, 
specyficzny stan zawieszenia między przeczuciem, a wydarzeniem, które 
może radykalnie i ostatecznie zmienić rzeczywistość. Barbarzyńca to 
ten, który jest inny i obcy, może groźny, a może wywrotowy – to ktoś, 
kogo się boimy, ale kogo jednocześnie potrzebujemy, żeby otrząsnąć się 
z marazmu.

„Festiwal jest światłem w tunelu, miejscem, gdzie oddaję głos 
wrażliwości artystycznej, bo to artyści dzisiaj mają siłę głosu 
ostatnich sprawiedliwych, upominających się o to, o czym zapomnieli 
leaderzy współczesnego świata. Nie chodzi tylko o diagnozy, ale o proces 
oczyszczenia naszych zainfekowanych nienawiścią i strachem organizmów” 
– mówi Bartosz Szydłowski, dyrektor festiwalu, o idei, jaka przyświecała 
mu w kreowaniu myśli przewodniej tegorocznej Boskiej Komedii.

Ponad trzydzieści spektakli, które zostaną zaprezentowane na 
festiwalu, zostało podzielonych na trzy sekcje odwołujące się do 
dantejskiej topografii zaświatów. Festiwalowe INFERNO, to nurt 
konkursowy, w którym znalazły się wybrane przez selekcjonerów 
najciekawsze polskie spektakle minionego sezonu. Spośród dziewięciu 
spektakli prezentowanych w ramach tego nurtu międzynarodowe jury 
reprezentujące instytucje i festiwale z Tajwanu, Niemiec, USA, Meksyku 
i Estonii wybierze laureata głównej nagrody festiwalu i statuetki 
Boskiego Komedianta, która zostanie przyznana podczas gali 12 grudnia.
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W spektaklach INFERNO wrą aktualne polityczne i społeczne 
problemy, ale nie brakuje też propozycji kameralnych, osobistych 
opowieści. W Złym wychowaniu Jędrzej Piaskowski i Hubert Sulima 
bezlitośnie krytykują hipokryzję polskiego Kościoła. Mateusz Pakuła 
w swoim muzycznym spektaklu Latający Potwór Spaghetti pyta z kolei 
o to, jaka jest alternatywa wobec katolickiej religijności i jak 
dotrzeć do społecznych energii, które mogą tę alternatywę uruchomić. 
Z kolei Gry wstępne Jolanty Janiczak i Wiktora Rubina to połączenie 
opowieści true crime z refleksją na temat przemocy wobec kobiet i jej 
reprezentacji. W INFERNO znalazły się też spektakle będące świeżymi 
odczytaniami klasycznych tekstów literackich.  Maja Kleczewska 
wystawiając Tkoczy Gerharta Hauptmanna mówi o współczesnym wyzysku 
i nierównościach społecznych, a Michał Kmiecik sięgając po Kafkowską 
Przemianę pokazuje bohatera wprzęgniętego w kapitalistyczne mechanizmy 
pracy i produkcji. Z kolei Michał Borczuch z legendarnego Ulissesa 
Joyce’a wybiera wątki dotyczące doświadczenia straty i przeżywania 
żałoby. Jakub Skrzywanek, reżyser Zamachu na Narodowy Stary Teatr. 
Narodzin narodu sięgając po Wyzwolenie Stanisława Wyspiańskiego 
postanowił podjąć się rewizji narodowych mitów i zdiagnozować kondycję 
Polski i Polaków taką, jaka rysuje się w dniu dzisiejszym. W konkursie 
znalazł się też spektakl na podstawie nagrodzonej Nike książki Elizy 
Kąckiej Wczoraj byłaś zła na zielono w reżyserii Anny Augustynowicz 
oraz Dom niespokojnej starości Michała Buszewicza, który zaprasza 
publiczność do miejsca, gdzie można wyobrazić sobie, czym jest starość, 
jeśli stawiamy w niej na przyjaźń i empatyczne współbycie.

PURGATORIO to nurt pełen różnorodnych form – oprócz teatru 
jest tutaj miejsce na sztukę performance i nową choreografię. 
Nie zabraknie też spektakli zagranicznych, a również prac polskich 
artystek zrealizowanych na europejskich scenach. PURGATORIO drży od 
artystycznych sił, które zbiorą się w nim w tym roku – Florentina 
Holzinger, Lina Lapelytė, Malicho Vaca Valenzuela, Wojciech Grudziński, 
Anna Karasińska, Agata Siniarska Magda Szpecht, Katarzyna Kalwat, 
Michał Zadara – to tylko niektórzy z artystek i artystów, których 
prace zostaną pokazane w tej sekcji. PURGATORIO pokazuje wachlarz 
współczesnych środków performatywnych, ale też zróżnicowane perspektywy 
polityczne i tożsamościowe. Publiczność będzie miała szansę zobaczyć 
między innymi spektakle z Ukrainy, Chile, Łotwy i Niemiec, a także 
kilka produkcji skoncentrowanych na tożsamości śląskiej. PURGATORIO 
to również aż pięć festiwalowych premier. Wegetarianka na podstawie 
powieści Han Kang w reżyserii Pawła Miśkiewicza będzie jedną 
z propozycji otwierających festiwal, a oprócz niej w programie znalazła 
się też Uroczystość w reżyserii Małgorzaty Bogajewskiej i Proces 
Eligiusza Niewiadomskiego – polityczny dramat sądowy w reżyserii 
Bartosza Szydłowskiego.
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Sekcja PARADISO jak co roku pozwala przyjrzeć się najnowszym 
twórcom i twórczyniom polskiego teatru. Tym razem w sposób wyjątkowy, 
bo obok produkcji szkół teatralnych w tej sekcji znalazły się spektakle 
realizowane w teatrach repertuarowych (TRZASK PRASK w reżyserii 
Krzysztofa Zyguckiego z TR Warszawa i Opowieść zimowa Pameli Leończyk 
z Teatru Powszechnego w Warszawie). Premierą tego nurtu będzie Sodoma 
w reżyserii Piotra Mateusza Wacha. W tej sekcji nie zabraknie też 
interesujących prac choreograficznych – Ramona Nagabczyńska przywiezie 
do Krakowa rewelacyjne Kocham balet, a Wojtek Grudziński Teach Me Not! 
Obie prace podejmują temat edukacji tanecznej.

Jak co roku, Boska Komedia gościć będzie nie tylko spektakle, ale 
też debaty wokół najważniejszych problemów środowiska teatralnego oraz 
wydarzenia towarzyszące – wśród nich elektryzujące Postpornoterrorismo. 
Publiczność przekona się, czy pozbawiona wstydu seksualność może być 
źródłem zmiany norm i politycznych narracji – początkiem wspólnoty 
rozbijającej hierarchie i wytyczającej nowe kierunki w kulturze. 
Pospornoterrorismo to seria przygotowanych specjalnie na to wydarzenie 
działań performatywnych z obszaru postporno, które towarzyszyć będzie 
pokazowi Heks Teatru Polskiego w Podziemiu według powieści Agnieszki 
Szpili.

Czeka nas dwanaście dni pełnych mocnych artystycznych wrażeń, 
angażujących debat, odkryć i zachwytów. 

Do zobaczenia w Krakowie!
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Organizatorem festiwalu jest nieprzerwanie od 2008 r. Teatr Łaźnia 
Nowa – instytucja kultury Miasta Krakowa. Festiwal dofinansowano 
ze środków Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego. Partnerami 
instytucjonalnymi wydarzenia są Instytut Adama Mickiewicza oraz 
Polska Organizacja Turystyczna. Głównym finansującym festiwal jest 
Miasto Kraków.

Organizatorzy kierują szczególne podziękowania pod adresem 
Prezydenta Miasta Krakowa Aleksandra Miszalskiego, Ministry 
Kultury i Dziedzictwa Narodowego Marty Cienkowskiej, Wiceministra 
Sportu i Turystyki Ireneusza Rasia, Olgi Brzezińskiej – dyrektorki 
Instytutu Adama Mickiewicza, a także partnerskich instytucji 
kultury Miasta Krakowa.

Partnerami festiwalu są: Bunkier Sztuki, Mercedes Benz Zasada 
Auto, Stradom House, Wolf Brothers, Grange Coffee i Consonni, 
Staropolanka. 

KONTAKT DLA MEDIÓW
Maja Kuczmińska
tel. +48 602 599 018
pr@boskakomedia.pl
boskakomedia.pl
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Informacje organizacyjne:
Sprzedaż biletów online rozpocznie się  
28 października o godzinie 12:00 na stronie bilety.boskakomedia.pl  
oraz tego dnia także stacjonarnie w kasie teatru Łaźnia Nowa.

Formularz akredytacyjny dla mediów zostanie opublikowany  
w dniu 28 października na stronie boskakomedia.pl.

Zdjęcia do pobrania dostępne są w przesłanym linku (pakiet podstawowy) 
oraz na życzenie pod adresem maja.kuczminska@gmail.com.  
Prosimy o poprawne oznaczenia autorstwa i źródła fotografii.

Pełny program festiwalu na stronie boskakomedia.pl.

Zachęcamy do śledzenia profili Boskiej Komedii w mediach 
społecznościowych. Tam znaleźć będzie można najświeższe informacje  
o dostępności miejsc na konkretne wydarzenia oraz ogłoszenia 
o ewentualnych zmianach w programie.

Informacje szczegółowe:

Dyrektor Artystyczny festiwalu  Bartosz Szydłowski

Bartosz Szydłowski – reżyser teatralny, twórca ponad trzydziestu 
przedstawień, inicjator i kreator projektów, które głęboko 
przeobraziły pejzaż kulturalny Krakowa i Polski. Łaźnia Nowa, 
teatr stworzony przez niego od podstaw, jest efektem autorskiej 
wizji sztuki jako przestrzeni spotkania, ryzyka i zaangażowania 
społecznego. Szydłowski od lat konsekwentnie realizuje filozofię 
teatru zakorzenionego w rzeczywistości, otwartego na wspólnotę 
i zdolnego inicjować dialog wykraczający poza scenę. Laureat 
Złotego Medalu „Zasłużony Kulturze Gloria Artis” – najwyższego 
odznaczenia przyznawanego przez Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego.

INFERNO  KONKURS

Polski teatr nie traci politycznego pazura – ma ambicje 
towarzyszenia procesom społecznym i stawiania diagnoz. Jędrzej 
Piaskowski i Hubert Sulima w Złym wychowaniu bezlitośnie krytykują 
hipokryzję polskiego Kościoła i pokazują, jaką władzę mają jego 
hierarchowie. Inne podejście do religijności pokazuje Mateusz 
Pakuła w swoim muzycznym spektaklu Latający Potwór Spaghetti, 
którego głównym bohaterem jest twórca kościoła tytułowego 
Potwora. Krakowski spektakl pokazuje, że można połączyć krytyczną 

https://bilety.boskakomedia.pl/?uid=1c05d1affa661cf9183ec47bdfb85155a90c8569&theme=tln-bk
http://boskakomedia.pl
mailto:maja.kuczminska@gmail.com
https://boskakomedia.pl/
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perspektywę z rozrywkową formą. Kolejną produkcją z Krakowa, 
która znalazła się w konkursie, jest spektakl Zamach na Narodowy 
Stary Teatr. Narodziny narodu w reżyserii Jakuba Skrzywanka. 
Reżyser sięgając po Wyzwolenie Stanisława Wyspiańskiego postanowił 
podjąć się rewizji narodowych mitów i zdiagnozować kondycję 
Polski i Polaków taką, jaka rysuje się w dniu dzisiejszym. 
W Inferno pokażemy też Gry wstępne Jolanty Janiczak i Wiktora 
Rubina – połączenie opowieści true crime z refleksją na temat 
przemocy wobec kobiet i jej reprezentacji. Dowodem na to, że 
klasyka literatury ciągle jest narzędziem pozwalającym tworzyć 
interesujące artystyczne wypowiedzi, są spektakle w reżyserii 
Mai Kleczewskiej, Michała Borczucha i Michała Kmiecika – trojga 
reżyserów reprezentujących całkowicie odmienne zainteresowania 
estetyczne i dramaturgiczne oraz różne wrażliwości. Kleczewska, 
wystawiając Tkoczy Gerharta Hauptmanna mówi o współczesnym 
wyzysku i nierównościach społecznych, a Kmiecik sięgając 
po Kafkowską Przemianę pokazuje bohatera wprzęgniętego 
w kapitalistyczne mechanizmy pracy i produkcji. Z kolei Michał 
Borczuch z legendarnego Ulissesa Joyce’a wybiera watki dotyczące 
doświadczenia straty i przeżywania żałoby. Osobistą perspektywę 
publiczność znajdzie również we Wczoraj byłaś zła na zielono – 
adaptacji nagradzanej książki Elizy Kąckiej, którą w formie quasi-
oratorium wyreżyserowała Anna Augustynowicz. Michał Buszewicz 
zaprasza publiczność do Domu niespokojnej starości, czyli miejsca, 
gdzie można wyobrazić sobie, czym jest starość, jeśli stawiamy 
w niej na przyjaźń i empatyczne współbycie.

Wyboru spektakli dokonał Dyrektor festiwalu Bartosz Szydłowski 
w oparciu o głosy doradcze grupy Selekcjonerów i Selekcjonerek 
w składzie  

Zuzanna Berendt („Dialog”) , Jacek Cieślak („Rzeczpospolita”), 
Agata Skrzypek, Magda Piekarska, Jacek Wakar (PAP)

Spektakle konkursowe będzie oceniać Jury w składzie   

Cho-Pei Kao (National Theater & Concert Hall Taipei – Tajwan), 
Marcela Diez Martínez (Festival de Otoño de Madrid, Hiszpania), 
Märt Meos (Vaba Lava, Tallin, Estonia), 
Matthias Pees (Berliner Festspiele, Niemcy), 
Meiyin Wang (Lincoln Center for the Performing Arts, USA).
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Dom niespokojnej starości
Tekst i reżyseria: Michał Buszewicz
Teatr Współczesny w Szczecinie

Projekty senioralnego cohousingu, czyli rozwiązań umożliwiających 
osobom starszym wspólne zamieszkiwanie domów lub osiedli 
przystosowanych do ich potrzeb, od kilku lat wzbudzają coraz większe 
zainteresowanie, i to nie tylko wśród seniorów. O pomysłach na 
spędzenie starości z przyjaciółmi, funkcjonowanie we wspierającej 
społeczności i – co chyba najważniejsze – porzucenie strachu przed 
samotnością rozmawiają coraz młodsze osoby. Mamy już seriale na ten 
temat (na przykład bijące rekordy popularności Netflixowe Grace 
i Frankie), mamy nawet przykłady wdrażania takich rozwiązań w Polsce 
(poczytajcie o senioralnym cohousingu w Rybniku!). Teraz pora na 
wprowadzenie tego tematu do teatru. Zajął się tym Michał Buszewicz, 
który w Domu niespokojnej starości obsadził aktorów najstarszego 
pokolenia ze szczecińskiego Teatru Współczesnego i stworzył opowieść 
o utopii, która może się ziścić.

Główna bohaterka, Helena (Beata Zygarlicka) na początku spektaklu 
zastanawia się „czy to już?” – czy starość już przyszła, czy należy 
mobilizować się i zacząć realizację projektu wspólnego domu, 
o którym grupa zaprzyjaźnionych seniorów myślała od lat? Wspólnie 
dochodzą do wniosku, że tak, że to już. To, co wydarza się potem, 
to przezwyciężanie wyzwań organizacyjnych i międzyludzkich niesnasek. 
Spektakl Buszewicza nie dotyczy tylko cohousingu. Znalazło się w nim 
miejsce na refleksję o seksualności osób starszych, ich relacjach 
z rodziną i śmiercią, która nieuchronnie towarzyszy lokatorom wspólnego 
domu. W przygotowaniu spektaklu skorzystano z konsultacji „ekspertów 
doświadczenia”, którymi w tym przypadku byli szczecińscy seniorzy. 
Dom niespokojnej starości znalazł się w finale 31. Ogólnopolskiego 
Konkursu na Wystawienie Polskiej Sztuki Współczesnej, a Michał Dobrucki 
otrzymał w tym konkursie wyróżnienie za scenografię do spektaklu.

 

Gry wstępne
Reżyseria: Wiktor Rubin
Teatr Muzyczny Capitol we Wrocławiu

Co łączy szekspirowską Desdemonę, intermedialną artystkę Anę Mendietę 
i Gabby Petito? Wszystkie zostały zamordowane przez mężczyzn i stały 
się bohaterkami opowieści, które w różnych formach i na różną skalę 
są obecne w kulturze. Opowieści te oburzają, budzą grozę, ale przede 
wszystkim ekscytują. Tym perwersyjnym splotem emocji zajmują się Wiktor 
Rubin i Jolanta Janiczak w swoim spektaklu.

Zrelacjonowana przez Netflixowski serial true crime historia Gab-
by Petito – młodej dziewczyny, która chciała za pomocą wideoblogów 
dzielić się swoim życiem w podróży – stała się inspiracją dla spek-
taklu reżysersko-dramaturgicznego duetu. Rubina i Janiczak nie trzeba 

SPEKTAKLE KONKURSOWE
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przedstawiać ani krakowskiej, ani festiwalowej publiczności. Na fe-
stiwalu pokazywali między innymi głośną Carycę Katarzynę, interkatywny 
spektakl Każdy dostanie to, w co wierzy, a niedawno też Dobrze ułożone-
go młodzieńca – pionierskie przedstawienie poświęcone biografii trans-
seksualnego mężczyzny, łodzianina Eugeniusza Steinbarta. We wrocław-
skich Grach wstępnych publiczność odnajdzie charakterystyczną dla duetu 
krytykę patriarchatu, zainteresowanie kobiecymi biografiami i strate-
giami wytrącania widza z komfortu. To muzyczny spektakl, który poprzez 
formę kojarzącą się z rozrywką stawia pytania o to, co jest ciemną 
stroną dominujących w mediach reprezentacji miłości, ale też o samą 
obecność w mediach społecznościowych jako sposób kreowania swojego 
wizerunku i wystawianiu się na – często nieprzyjazne – spojrzenia. Na 
scenie zobaczymy świetne aktorki i aktorów teatru muzycznego Capitol, 
którzy na ubiegłorocznym festiwalu zachwycili publiczność i jury swoimi 
rolami w Złotych płytach, a muzykę na żywo wykona Krzysztof Kaliski.

 

Latający Potwór Spaghetti
Tekst i reżyseria: Mateusz Pakuła
Teatr Łaźnia Nowa w Krakowie

Dokąd pójdziesz po śmierci, jeśli nie do nieba? Do czyśćca? Do piekła? 
Czy gdzieś w ogóle będziesz mógł pójść? Głównym bohaterem spektaklu 
jest Bobby Henderson, założyciel Kościoła Latającego Potwora Spaghetti 
– ruchu parareligijnego, którego wyznawców nazywa się pastafarianami. 
Bobby’ego (kreacja Jana Jurkowskiego, znanego łaźniowej publiczności 
ze spektakli Jak nie zabiłem swojego ojca… oraz Lem vs. P. K. Dick) 
spotykamy w momencie, gdy trafia do piekła, w które przecież nie 
wierzy, podobnie jak w Jezusa, Szatana i Ducha Świętego, których 
spotyka w tym eschatologicznym przedsionku. Co może wyniknąć z takiego 
spotkania? Jak się okazuje, coś bardzo zabawnego.

Mateusz Pakuła – autor książki i reżyser spektaklu Jak nie zabi-
łem swojego ojca i jak bardzo tego żałuję, który w dwa lata od premie-
ry urósł do rangi teatralnego fenomenu – powrócił na scenę Łaźni Nowej 
z farsą religijną, która wciąga publiczność od pierwszej sceny. Jak 
zawsze w komediowych spektaklach Pakuły, mamy tu do czynienia z błysko-
tliwym humorem słownym, zaskakującą dramaturgią i muzyką na żywo (za 
kompozycje są odpowiedzialni Antonis Skolias, Marcin Pakuła, Dominik 
Róg i Zuzanna Skolias-Pakuła). Zuzanna Skolias-Pakuła w roli Jezusa 
i Emose Uhunmwangho (zdobywczyni nagrody aktorskiej na ubiegłorocznej 
Boskiej Komedii za rolę w musicalu Pakuły Złote płyty) w roli Ducha 
Świętego dają w Latającym Potworze Spaghetti popis wokalnych i aktor-
skich możliwości. Spektakl ten nie jest jednak tylko żartem z ruchu 
parareligijnego, który sam stał się symbolem absurdu. Pakuła, w którego 
twórczości wątki krytyki społecznej są niezwykle ważne, zwraca tutaj 
uwagę na konsekwencje kulturowej dominacji katolicyzmu i pyta o to, 
jaką wspólnotę wartości możemy stworzyć, jeśli nie będzie to wspólnota 
oparta na wzorcach chrześcijańskich.
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Przemiana
Reżyseria: Michał Kmiecik
Wrocławski Teatr Współczesny

„Gdy Gregor Samsa obudził się pewnego rana z niespokojnych snów, 
stwierdził, że zmienił się w łóżku w potwornego robaka”. Tak zaczyna 
się Przemiana – jedno z najsłynniejszych i najchętniej adaptowanych 
opowiadań Franza Kafki. W Przemianie wyreżyserowanej przez Michała 
Kmiecika – twórcy, który w swoich pracach często wykorzystuje 
groteskę i absurd – Gregor Samsa jest pracownikiem współczesnej 
korporacji. Takie osoby jak on opisywał David Graeber w książce 
Praca bez sensu. Być może Gregor z wrocławskiego spektaklu mógłby 
przemknąć gdzieś na drugim planie kultowego już serialu Rozdzielenie. 
Niespodziewana przemiana Samsy uruchamia łańcuch wydarzeń, które 
ujawniają jego uwikłanie w kapitalistyczną machinę pracy i wytwarzania 
wartości, ale też presję, której jest poddawany przez swoją rodzinę. 
Tekst Kafki staje się pretekstem do refleksji nad pracą w późnym 
kapitalizmie i możliwością oporu wobec jego mechanizmów zawłaszczania 
ludzkiego życia.

Kmiecika i dramaturżkę Idę Ślęzak interesuje wydobycie z tej 
historii grozy i absurdu. Zapętlają kafkowskie frazy, które 
powracają wypowiadane przez różnych bohaterów. Spektakl rozgrywa 
się w imponującej, kilkuczęściowej scenografii zaprojektowanej przez 
Szymona Szewczyka. Zarówno przestrzeń mieszkania, jak i biura niepokoją 
swoją sterylnością i bezosobowym charakterem. Człowiek tutaj ma zniknąć 
– dopasować się do designerskiego wnętrza w pierwszym przypadku albo 
– w drugim – stać się idealnie działającym elementem korporacyjnej 
machiny. Twórcy skorzystali też z kamer wideo i projekcji (za wideo 
odpowiadają Agnieszka Piesiewicz, Filip Wierzbicki, operatorem kamery 
na żywo jest Marek Hajduk) a także z odrealnionych efektów dźwiękowych 
(muzyka i udźwiękowienie autorstwa Wojciecha Kucharczyka), żeby pokazać 
opresyjność świata, w którym funkcjonuje bohater.

 

Tkocze
Reżyseria: Maja Kleczewska
Teatr Śląski im. Stanisława Wyspiańskiego w Katowicach

Wybuchają petardy, od krzyku drżą szyby w mieszkaniu fabrykanta-
wyzyskiwacza, donośne echo kroków miesza się z melodią wzywającej 
do buntu pieśni – to tkocze idą po swoje. Dlaczego „tkocze” a nie 
„tkacze”? W katowickim spektaklu tkacze mówią po śląsku, a fabrykanci 
po polsku. Reżyserka i dramaturg Grzegorz Niziołek chcieli w ten 
sposób nawiązać do literackiego oryginału, który ukazał się w 1982 roku 
w dialekcie śląskim. Dramat niemieckiego noblisty Gerharta Hauptmanna 
opowiada historię powstania tkaczy śląskich z rejonu Gór Sowich, 
które wydarzyło się w pierwszej połowie dziewiętnastego wieku. Twórcy 
przenieśli tę opowieść do czasów współczesnych, żeby pokazać wyzysk 
i niesprawiedliwość, ale także bunt i solidarność, które przekraczają 
konwencję historycznej kroniki. Tkocze zaskakują swoją aktualnością – 
w granym przez Mateusza Znanieckiego fabrykancie Dreissigerze trudno 
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nie zobaczyć Jeffa Bezosa albo Elona Muska. Poruszają też bijąca 
ze sceny energią, co jest zasługą przede wszystkim zespołu Teatru 
Śląskiego. Dużą rolę w wytwarzaniu dynamiki akcji odkrywa scenografia 
Justyny Łagowskiej, która stworzyła kilka przestrzeni gry – między 
innymi hiperrealistyczne wnętrze robotniczego mieszkania, które 
publiczność ma prawie na wyciągnięcie ręki.

Goszczące na Boskiej Komedii spektakle Kleczewskiej budzą 
niesłabnące zainteresowanie publiczności i uznanie jury. W 2018 roku 
jej spektakl Pod presją – wyprodukowany zresztą przez Teatr Śląski 
– otrzymał Grand Prix festiwalu, a poruszające Ocalone były jednym 
z najczęściej dyskutowanych wydarzeń ubiegłorocznego festiwalu. 
Tkocze są kolejną po krakowskich Dziadach i Weselu z krakowskiego 
Teatru Słowackiego adaptacją klasyki, poprzez którą uznana 
reżyserka w momentami brutalny sposób mówi o sprawach i konfliktach 
współczesności.

 

Ulisses
Reżyseria: Michał Borczuch
Teatr im. Juliusza Słowackiego w Krakowie

Michał Borczuch – artysta wielokrotnie nagradzany na Boskiej 
Komedii, reżyser, który spektaklami takimi jak Apokalipsa, Wszystko 
o mojej matce, Żaby czy Kino moralnego niepokoju wyraziście zapisał 
się w najnowszej historii polskiego teatru – tym razem sięgnął po 
legendarną, monumentalną powieść Jamesa Joyce’a. Dramaturg Tomasz 
Śpiewak z ogromu literackiego materiału wybrał wątki dotyczące relacji 
małżonków Leopolda i Molly oraz Stephena – młodego poety i studenta. 
Kiedy Leopold i Molly – każde na swój sposób – przeżywa żałobę po 
śmierci syna, Stephen staje się dla nich zastępczym obiektem miłości 
i fascynacji. Wokół tej trójki Borczuch rozpostarł konstelację 
groteskowych i tragicznych postaci granych przez wspaniałych aktorów 
i aktorki Teatru Słowackiego (wśród nich Dominika Bednarczyk, Wojciech 
Dolatowski i Magdalena Osińska).

Publiczność zaznajomiona z twórczością Borczucha i jego 
stałych współpracowników i współpracowniczek odnajdzie w Ulissesie 
charakterystyczne elementy ich stylu. Klimat spektaklu tworzą 
zaprojektowana przez Dorotę Nawrot piękna, poetycka scenografia, 
która w alegoryczny sposób odzwierciedla tematy zawarte w adaptacji 
oraz elektroniczna muzyka Bartosza Dziadosza. Elementy humorystyczne 
wprowadzają materiały filmowe pokazujące życie studentów AGH 
mieszkających w akademikach „Olimp”, „Akropol”, „Itaka”, „Odyseja”, 
których nazwy – podobnie jak tytuł monumentalnej powieści Joyce’a – 
przywołują porządek mitologiczny. W głównej roli oglądamy Krzysztofa 
Zarzeckiego – aktora najściślej związanego z twórczością i wrażliwością 
reżysera, a Martyna Krzysztofik kreuje postać Molly Bloom, której 
monolog będący manifestacją metody strumienia świadomości stanowi 
artystyczną i emocjonalną kulminację spektaklu.
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Wczoraj byłaś zła na zielono
Reżyseria: Anna Augustynowicz
Teatr Dramatyczny im. Gustawa Holoubka w Warszawie

Książka Elizy Kąckiej Wczoraj byłaś zła na zielono stała się rewelacją 
na rynku wydawniczym niedługo po tym, jak się ukazała. Autorka pisze 
w niej o swojej relacji z autystyczną córką i o spotkaniu w pół drogi 
dwóch światów. Jeden jest światem normy – lekarzy, nauczycielek, 
koleżanek, sąsiadek – który matce służy radą (najczęściej nieproszoną) 
a niekiedy nawet pogardą, a córce litością albo niezrozumieniem. Drugi 
świat, to świat Rudej – dziewczynki, która funkcjonuje we własnym 
uniwersum znaczeń, obrazów i emocji. Matka mediuje między tymi światami 
– jako narratorka stara się dać świadectwo swojemu doświadczeniu 
i wgląd do świata Rudej, który inaczej pozostałby dla nas niedostępny.

Teatralną adaptację książki stworzyła w Teatrze Dramatycznym 
w Warszawie Anna Augustynowicz, której spektakle, bez względu na to, 
czy opierają się na tekstach należących do kanonu literatury, czy 
na dramaturgii współczesnej, cechuje formalny rygor i drobiazgowe 
sceniczne dopracowanie. W tej interesującej, umuzycznionej 
i zrytmizowanej adaptacji historia rozpisana została na wiele 
głosów, a głosy te poddane zostały orkiestracji. Świetnym wyborem 
było obsadzenie Anny Moskal w roli Elizy – jej charyzma sceniczna 
i determinacja, z jaką performuje tekst, w ciekawy sposób rezonuje 
z siłą bohaterki i autorki książki. Wyrazistą kreację tworzy też 
Marianna Linde, przed którą stanęło niełatwe zadanie odgrywania 
roli dziecka w spektrum autyzmu. Wczoraj byłaś zła na zielono jest 
triumfem strategii artystycznych i adaptatorskich, którymi posługuje 
się Augustynowicz oraz dużym osiągnięciem zespołu aktorskiego 
i instrumentalnego, który współpracuje ze sobą jak orkiestra – 
uważnie pilnując tego, w jaki sposób dystrybuowana jest widzialność 
i słyszalność poszczególnych osób i głosów.

 

Zamach na Narodowy Stary Teatr. Narodziny narodu
Reżyseria: Jakub Skrzywanek
Narodowy Stary Teatr im. Heleny Modrzejewskiej w Krakowie

Niech was nie zmyli pierwsza scena tego spektaklu. Chociaż słyszymy 
tekst Wyzwolenia Stanisława Wyspiańskiego i widzimy Radosława 
Krzyżowskiego i Dorotę Segdę – wybitnych aktorów Starego Teatru – 
w klasycznych rolach Konrada i Muzy, to nie o pokazanie nowej wersji 
klasycznego tekstu tu chodzi. Jakub Skrzywanek – dyrektor artystyczny 
krakowskiego Narodowego Starego Teatru i laureat Paszportu „Polityki” 
w kategorii „Teatr” – inscenizację Wyzwolenia uczynił ramą, którą 
rozbija tytułowym „zamachem” – wydarzeniem, które ma zmienić bieg 
historii i brutalnie doświadczyć uczestników, ale również umieścić 
teatr w centrum uwagi mediów i polityków.
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W Zamachu na Narodowy Stary Teatr Skrzywanek oraz jego współpra-
cownicy i współpracowniczki mieszają fikcję z rzeczywistością, posta-
ci znane i te stworzone na potrzeby przedstawienia oraz różne plany 
czasowe. Wszystkie te zabiegi są elementem artystycznego eksperymentu, 
który służy wytrąceniu publiczności z biernego uczestnictwa w proce-
sach społecznych, politycznych i ideologicznych, które zamykają Polskę 
w błędnym kole narracji martyrologicznych. Festiwalowa publiczność, 
oglądając krakowski spektakl Skrzywanka, na pewno przypomni sobie 
jego poprzednie realizacje goszczące na Boskiej Komedii. W Człowie-
ku z papieru. Antyoperze na Kredyt uczestniczyliśmy w gali, na któ-
rej poruszano temat biedy i nierówności społecznych, a w Spartakusie. 
Miłości w czasach zarazy reżyser organizował ślub pary jednopłciowej. 
Zamach na Narodowy Stary Teatr to kolejna realizacja, w której młody 
reżyser bada granice teatru i testuje jego użyteczność jako narzędzia 
przekształcenia społecznej i politycznej wyobraźni.

 

Złe wychowanie
Tekst i dramaturgia: Hubert Sulima Reżyseria: Jędrzej Piaskowski
Teatr im. Stefana Jaracza w Olsztynie

„Tak by wyglądało Złe wychowanie, gdyby Almodóvar nakręcił film 
w Olsztynie” – mówią aktorzy w prologu spektaklu, jakby uprzedzając 
oczekiwania publiczności. Jędrzej Piaskowski i Hubert Sulima – jeden 
z najbardziej wyrazistych duetów artystycznych polskiego teatru – 
w swojej nowej pracy postanowili „wziąć się za Kościół”. Skoncentrowali 
się na krzywdzie osób, które są przez tę instytucję skazywane na 
funkcjonowanie na marginesie – dzieciach i partnerkach księży, ofiarach 
zaniechań i tuszowania przestępstw. Duet korzysta w tym spektaklu 
z poetyki rekonstrukcji – przywołuje konkretne śledztwa dziennikarskie 
i „afery” z udziałem członków Kościoła. Znalazły się wśród nich słynna 
sprawa orgii z udziałem księży w Dąbrowie Górniczej, proces o spadek 
po księdzu, w który zaangażowany został Krzysztof Rutkowski i historia 
wawelskich apartamentów kardynała Dziwisza.

 Twórcy nie ukrywają, że mówią o konkretnych osobach, sytuacjach, 
miejscach na mapie. Odważnie grają poetyką komedii i groteski, ale 
publiczności raz po raz śmiech więźnie w gardle, kiedy ewidentna staje 
się skala krzywdy ofiar i hipokryzji oraz bezwzględności sprawców. 
Zespół olsztyńskiego Teatru Jaracza prezentuje tutaj najwyższą 
formę kreacji zbiorowych i indywidualnych, a wszystko rozgrywa 
się w konceptualnej scenografii Anny Marii Karczmarskiej, która 
połączyła abstrakcyjny charakter form geometrycznych z poetyką seriali 
dokumentalnych typu true crime. Spektakl zainteresuje każdego, kto 
przez lata śledził w Boskokomediowym programie kolejne propozycje duetu 
– krytyczne, przekorne, ale i zabawne. Złe wychowanie pokazuje, że 
język mówienia o Kościele w teatrze zmienia się, pozwalając wybrzmieć 
nowym, dotąd niewysłuchanym głosom.


